arbitratur officium: cum simul deniq; sederint .x. nullus unus nouem loquitur iuris. Expone, re quoq; in medium eoz uel in dexteram sui partem quisq; deuitat. Sabbatis quoq; operatione aliquam contigisse omnibus iudeis diligentius cauent neq; cibum sibi solum pridie præparant: ne uidelicet illo die ignem accendant: led neq; uas aliquod transponere præsumunt inimico nec alium purgant. Aliis aut diebus fodientes foueam uno uerbi gratia pede altera illi cu illa dolabra quā tradi nuper accendentibus diximus ueste sese diligentissime contegentes: ne scilicet splendori diuino iniuriam faciant in eadem fouea ab onere uentris leuantur: ac deinceps terram quā effoderant reducūt: sed ipsum faciunt i locis secretissimis: & népe cum naturalis sit ista purgatio: nihilominus tamen solēnē habent ut quasi ab imunditia diluantur: decernunt aut inter se secundum suscep̄tæ abstinentiae tempora in ordines. .iiii. tantūq; hi qui minores sunt inferiores præcedentibus æstimantur ut si aliquos eoz contigerit quasi a contractu alienigenæ diluantur uiuunt aut quā longissime: ita ut plurimi eoz usq; ad centenariā præferant aetate ppter simplicitatem. s. uictus: quod eis nimirum accedere puto propter institutionē bene in omnibus ordinatam. Sunt aut aduersoꝝ cruciatus siquidē uincunt firmitate consilii. Mortem uero si cu decore obeunda sit iudicant etiam imortalitate meliorem: prodit aut eoz in oībus negociis animos bellum gestum cum romanis. Tunc siquidem per artuum confractioꝝ & ignes ac p tormenta omnigena transeuntes: ut uidelicet in legislatores aliquid loquerentur iniuriam: uel ciborum quippiam quos non solent ederent: ad neutrum hōꝝ potuerunt impelli: sed neq; deprecari suos tortores: aut ipsa fere supplicia: in mediis quinimo cruciatibus subridentes: & eis qui tormēta admouerant: illudentes constantes animos cum quadam hilaritate reddebat. s. quasi qui eos essent denuo recepturi. Opinio quippe apud illos firmata constitit: corruptibilia quidem eē corpora: materiamq; eoz non esse perpetuam: animas autē imortales semper manere: & de æthere subtilissimo commeantes quasi carceribus ita corporibus implicari: uelut quas illecebra carnalis attraxerat. Cum uero fuerit a carnalibus releuatae uinculis quasi de seruitute longissima liberatas ita illico lætari: eas sublimesq; ferri. Et quidem bonis continentis in hoc græcoꝝ sīniis pronunciant ultra Oceanū degere: ubi eis sit imposita perfructio: illic quippe esse regionē: quā neq; imbris: neq; niibus: neq; æstibus aggraetur: sed quā oceano oriens zephyrus & leuiter alpirans amenet. Malis aut aiabus procellosa loca & hiberna delegant plena gemitis exercendage sine fine penaꝝ: uident̄ aut mihi secundū hanc ipsi intelligentiā græci quoq; fortibus suis quos heroas & senideos uocant beatog; insulas sequestrasse: improboꝝ aut aiabus locum apud iferos impiog;: in quo etiā cruciari quosdam cōmentati sunt: silyphos uim & tantalos & ixiones & tirios principio quidem imortales esse animantes: ob ad hortationem utiq; uirtutis dehortationēq; nequitiae bonos quippe fieri in huius uitæ cōuersationē meliores per spem bonog; etiam post lucem redibendoꝝ: improboꝝ autē impetum retardari æstimantiū: quoniā & si huic uitæ spatio latuerint: post obitum tamen sint imortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo: quæ esset de diuinitate animæ philosophantur. Plane illecebram is qui semel deoꝝ sapientiam gustauerint reponentes. Sunt aut in eis qui etiam futura nosse promittant. sacris uidelicet libris: & variis sanctificationibus: prophetarūq; dictis a primis ætatibus adhærentes: raro aut accident: ut prædictioꝝ eoz frustratio cōsequatur. Est aut aliud etiā esse notum collegium cibos quidē & mores legumq; similia cum prioribus habens. Distat aut opinione coniugi: maximā siquidem uitæ hominum partem successionē. s. amputare eos: qui abstineant nuptiis arbitrantur: quippe si in eandem uelint ire sīniam: defectusq; confestim genus humanū fore. Nihilominus tantū ipsi tanta moderatione cōueniunt ut per triennium explorent ualitudinē sœminag;. Et si constanti purgatione apparuerint idoneæ pertuira eas in matrimonia adfiscunt. Nemo tamen eoz cum prægnante concubit: ut ostendant: quia non uoluptatis nuptias: sed causa inierint liberoꝝ. Lauatibus aut sœminis: ita ut uiris perizomatū inest amicus: tales mores huius collectionis: duo aut priorum quasi ordines sunt. Ex quibus pharisei dicuntur qui certiorē legalium rituū notitiam profitent: & hi primum dogma habent: ut imarinene & deo uniuersa deputent: & quidem uel agere quæ iusta sunt uel negligere secundum maiorem partem esse beniuolentiæ in hoībus profitetur adiuuante tantum in singulis & imarinene: aīam autē quidem oēm incorruptam esse: transire autē in alia corpora solas bonog;: improboꝝ autē interminabili supplicio cruciari. Saducei porro. i. sedis collectio imarinene omnifariā negant: & deum extra oēm mali patrationem inspectionemq; constituunt. Aliunt aut electioni hoīum uel bonū uel malū esse propositum: & secundum uoluntatem propriam alterutrum unumquēq; coniungi. Aīarum aut generaliter uel supplicia denegat uel honores: & pharisæi quidem sociabiles: & qui studeant se mutua dilectiōe completi. Saducci uero & inter se feris moribus discrepates: & conuersatio eoz ita circa participes ut erga exteros

In humana: hæc sunt quæ de iudæorum philosophis dicēda repperi: nunc ad inceptū reuertor.

Capitulum. III.

Rchelai regno in ordine prouinciae iam decedente reliquit fidem philippus & heroes qui cognosabatur Antipas tetrarchus suas regebat. Salome aut moriens Iulie aucti cōiugi regione quā rexerat: & Iamniā & in phaselide palmito testamēto reliquit.

Delato aut ad Tyberiū Iuliæ filium romano impio post morte. s. augusti qui presuit rebus annis septem & quinqginta mensibus sex diebus duobus manentes in tetrarchiis suis: herodes. s. ac philippus: hic quidē iuxta fontes ipsos: de quibus iordanis flumen exoritur ī paniada condidit ciuitatē: quā cæsariā uocauit: aliaq; inferiori gaulanite: quā Iuliadē noiauit. Herodes uero in galylea tyberiadā impia aut cognomine Iuliæ Missus aut a Tyberio in iudæā pilatus qui curandam acceperat regione nocte intēpesta optas in hierosolymā intulit imagines cæsaris: quæ res postridie grādē inter iudæos fuscitauit tumultū: nā qui aderant stupore permoti sunt: quasi iam profanatas leges suas uideret. Nullū. n. fas esse dicunt collocari in urbe sumulachrū. Ad que relā autē eoz qui in ciuitate erant: subito etiam de agris multitudo confluxit. Euntes aut illico cæsariam ad pīlatum intentissime dep̄cabant: ut ab hierosolymis auferrentur imagines: & eis iūra patria seruarent. Pilato aut supplicantibus abnuēt circa domū eius proni corruerant: & imo biles. v. diebus continuis noctibusq; mansere. Post autē pilatus tribunal ascendēt ī studio magno conuocat multitudinē iudæoz q̄ si qui eis uellet dare respōsum: cū subito milites accepto signo: sic. n. fuerat prepatū: armati circūsteterunt iudæos: circundataq; triplici acie. Iudei quidē stuporis erant pleni uidentes insperatam reū faciēt. Tunc pilatus denuntians trucidatuz se oēs nisi imagines cæsaris suscepissent: annuit militibus: ut educerēt gladios. Iudæi autē quasi ex uno consilio omnes subito corruerunt: & certe nudatas ad excipiēdos ictus pararūt uociferantes uniuersi magis se interfici uelle quā legē. Tunc pilatus circa religionē studiū populi demiratus confestim de hierosolymis statuas iussit auferri: deinde uero cōturbationē alterā cōmouebat: erat apud eos sacer thesaurus quē chorboan dicunt: hunc ad inductionē aquaz iussit expēdere: erat autē inducenda aq; ab stadiis. ccc. ad hoc itaq; vulgi oriebantur querelæ ita ut etiā pilati qui hierosolymā uenerat cū clamore circundarent tribunal: ille at̄ pūiderat: sed quidē tumultū eoz populo pmiscuit armatos milites: qui tunc essent priuatog; uestibus induiti. Præcepit gladiis quidē nō urentur: fustibus autē acclamātes ferirēt. Sicq; cōpositis rebus dat ex tribunali signū cōfestimq; cædebantur iudæi: quoq; multi quidē perierunt plagiis: multi uero se inuicē trucidantes in fugam misera contritione uersi sunt tunc ad calamitatē interfectorū stupens multitudo conticuit: atq; ob hoc accusator herodis tetrarchæ agrippas fuit filius aristoboli: quē pater herodes iterfecit: ad tyberiū uenit. Illo autē non suscipiente accusationē residens romæ ad aliquotū quidē potentium notitias abiebat. Maximis autē colebat officijs germanici filiū Caium cum adhuc esset priuatus. Et quodam die inter copiosum epularū apparatū quibus eum demerebatur: ad ultimū extensis manibus aperte deū coepit precari: celeriter illū mortuo Tyberio dominū cunctoz uidere. Hoc cum quidā de fāiliaribus eius Tyberio nūciasset statim concludi iussit agrippā qui & sub grandi ærumna usq; ad mortē Tyberii in carcere p menses sex tenebat. sed defuncto eo post regnū annorum duog; & uiginti diez trium succedens imperium. C. Cæsar absoluit agrippā uinculis & tetrarchiā philippi: iam enī iste deceaserat ei tradidit: regemq; appellauit. Cum uenisset autē in regnum agrippas: herodis tetrarchæ cupiditatis per iuidiā fuscitauit. Irritabat autē eū maxie ī spem regni herodias uxor: exprobrans ei secordiā & dices: quia p id quod noluerat ad cæsatē nauigare careret prāte maiore: nā cum agrippā ex priuato regē fecisset: quo mō dubitaret illū ex tetrarcha eodem honore donare. His adductus herodes uenit ad Caium: a quo ob auaritiā uehementer increpatus ad hispaniā fugit: secutus eū quippe fuerat accusator agrippas: cui ēt tetrarchiā illius. C. Cæsar adiecit. Atq; ita herodes quidē in hispania peregrinatē secū etiā uxore deceffit. Caius uero cæsar in tantum contumeliose abusus est fortuna ut etiā & deum se putaret: & uellet uocari. Patriam quoq; suam multorum nobiliū cæde truncavit. Extendit autē impietatem suam etiā in iudæam: petroniū deniq; cū exercitu hierosolymas direxit: p̄cipiens ut in templo statuas eius leuaret: quod nisi susciperēt iudæi contradicentes quidē ex his interficeret: reliquam uero multitūdinem captiuaret: permouebat autem hoc profecto deum. Et petronius quidē cū tribus cohortibus multisq; de Syria habitatoribus properabat in iudea de antiochia. Iudeorū uero quidā non credebant famæ prælium nuntianti. Qui uero credebant nihil de resistentibus poterat cōminisci. celeriter autem in omnes peruidit metus: nam iam ptolomaïdam puenērat exercitus. Est autem hæc ciuitas Galyleæ littore in magno composita: circundatur autē montibus ab oriē tali plaga p sexagīta stadia dissepatis: sed ad Galyleā pertinentibus: a meridiano autē carmelo qui

abest stadiis centū uiginti: a septētrionali quoq; mōte qui est altissimus: quē uocat ēt icole scālā tyriōe: & hic aut̄ diffat stadiis. c. ab ea aut̄ urbe q̄si ab duobus stadiis pr̄terlabiſ fluuiolus quē uocant beleum exiguus prorsus: cui prope est sepulchrū mēnonis habēs iuxta se. c. sef̄ cubitorū spatiū cōtinente: sed admiratione dignissimū: aut̄ sp̄s uallis rotundæ uitreā emittēs harenā: quam cū exhauserint multæ naues piter accedentes: locus hisdē rursus impletur: uēti siquidem quāsi dedita opera cōuehunt de circūstantibus supciliis harenā istā utiq; cōem. Locus aut̄ metalli statim metalla i uirū quā suscepit mutat. Mirabile quoq; mihi illud uidet: quoniā conuersa iam harenā in uitrum quācūq; ps super margines loci ipsius fuerit iacta i cōem harenā denuo conuertitur. Igitur loci eius natura talis est. iudæi aut̄ cū mulieribus & filiis collecti incampū in quo est sita prolomais petronio supplicabant principio ob patrias leges: deinceps uero etiā pro suo statu: ille aut̄ ob multititudinē precantiū & p̄cum inflexus exercitū quidē & statuas in prolo-
maide reliquit: procedens aut̄ i galyleā & conuocans in tyberiade tam populū iudeorū quā oēs eorum nobiles: & uim romani exercitus coepit exponere: & minas cæsarīs. His addē: quoniā & contumeliosa esset supplicatio iudeorū: cū omnes siquidē gentes quā parerent impio ro. in suis urbibus inter reliquos deos: imagines quoq; Cæsarīs locauissent soli iudæi istud abnuerent. Siq;
dem quasi ab impetio deficere esset etiā cum iniuria pr̄sidentis. Illis uero contra legē moreq; patrīs allegantibus: & quia ne dei quidē simulachrū ne dū hoīs: nec̄ solū in templo: sed neq; in prophano aliquo totius regionis loco fas sibi esset locare: arripiens diclū petronius respondit. Sed & mihi domini mei lex seruāda est. Si eā quippe transgrediar uobisq; pcam iuste aiaaduersio-
nem subibo ipugnabit fane uos: nō petronius: sed ille a quo sum directus: siquidē ita & ego uos cogam implere quā iussa sunt. Ad hoc oīs multitudo succlamauit ante legis temerationē oēm se libenter subire perniciē. Sedato aut̄ eoꝝ clamore petronius ait. Pugnare ergo inquit aduersus cæsarem estis parati? Responderunt iudæi p̄ cæsare quidē & populo ro. nobis semp p̄ dies sin-
gulos usus est offerre sacrificia: si aut̄ in templo imagines æstimet collocandas debere eū totam iudæorum gentē primitus innouare: præbere se quippe iugulos cū mulieribus & puulis ei q̄ in-
tersicere uoluisset. Ad hæc admiratio petroniū miseratioq; peruasit intuentē & insuperabilem religionem uiroꝝ: & tantū uulgas ad mortē constanter paratū. Et tunc quidē infectis omnibus recesserunt. Postridie aut̄ ac deinceps summates eoꝝ priuatī uiritimq; cōpellans: populū quoq; publice alloquens: tunc quasi consulens adm̄nebat. Interdū etiā minabat extollens & uirtutem romanam & indignationē cæsarīs inter hæc etiam suā necessitatā cui essent exequenda p̄cepta: sed illi ad nulla horū expimenta cedentibus: cū uideret etiā sementē regionis intercipi ipitū q̄ppe anni tēpus erat: & quinq;inta pene diebus multitudo in urbe otiose morabat ad ultimū cōuo-
catis omnibus ait se etiā periculosam rē uelle aggredi. At enī deo coopante placabo cæsare: ac uobis cum saluabor libenter: aut̄ illū in ultiōe irritabo: pro tanta multitudine impendo animā meam. Atq; ita dimissis turbis multa pro eo uota facientibus Antiochiā ab prolomaida reuocauit exercitum: atq; illinc confestī missis ad cæsare referens: & quo apparatu in iudæā irruisset: &
q̄ tota gens supplicasset: quibus si abnuendū putaret: nosset cū uiris etiā prouīciā pdendā. Seruā
siquidē ipsos legē patriā: & nouis præceptis uehementer obſistere. His epistolis respondit Caius
imodice cōminans petronio mortē: quoniā iussionū suā segnis executor fuisset. Sed scriptorū
talium uectores per tres continuos menses contigit aduersa tempestate retineri. Alii āt exitium.
C. cæsarīs nūciantes prospere nauigauerunt: deniq; ante septē & uiginti dies epistolās petronius
acepit finē cæsarīs indicantes quā illi perueniret: qui cōminātia scripta portabant. Caio p̄ dolū
interempto: qui regnauerat annis tribus mensibus sex rapitur in regnū ab eo exercitu qui romæ
erat claudius. Senatus aut̄ referentibus cōſulibus ignatio Saturnillo & pōponio secundo mādar
tribus legionibus ut essent presidio ciuitati: & ipse frequens in capitolū deuenit. Quia propter
imāitatē caii bellū agi cū claudio decernebat: uolens imperiū ad optimates reducere: ut sicut oī
fuerat ad regendū dignissimi eligerent. Accidit aut̄ ut agrippas adueniret: quē cū & senatus in
consiliū & in castra claudius euocasset: ut. s. eo strenuo adiutore uteret in quibus res posceretur
dens agrippa claudiū iā esse opibus cæsare ad eum perrexit: quē ille illico legatū ad senatū misit
indicantē suū propositū: quoniā primo quidē inuitus ab exercitu raptus sit iniquū esse se militū
erga se studiū tam religiosum deserere iā tutā aliter suā non esse fortunā: iā enī ad inuidiā satis eē
q̄ in regnū uocatus sit. Deinde ad ministratū ire paratū esse in répub. nō ut aliquis tyrannus sed
ut p̄ſul benignus sufficere sibi quippe honorē nominis. De singulis autem negotiis cōem oīum
stare sñiam. Nam & si non natura esset modestus: locuples tamen moderandæ potestatis exéplū
caii morte esse propositū. quā cū detulisset agrippas respōdit curia: quāsi quā exercitui & boīs
consiliis fideret nolle se subire uolūtariā seruitutē: sed accepto p̄m respōſo claudius rursus misit